
1DS – AC – 0001                                                         Página 1 de 1                                                        Aprobación: 30-08-2021 
VER: 5 

   

 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

POLICÍA NACIONAL 

DIRECCIÓN DE BIENESTAR SOCIAL 

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS 
 

Fecha: Bogotá D.C., 27 de septiembre de 2022 

Hora de inicio: 11:00 horas Hora de finalización: 12:00 horas 

Lugar: Oficina Grupo de Contratos 

ACTA – 0594 – AREAD GRUCO – 2.25 

ACTA DE RESPUESTA DE OBSERVACIONES AL ACTA DE EVALUACIÓN FINAL DEL PROCESO DE 

CONTRATACIÓN PN CESAP SA MC 104 2022, CUYO OBJETO ES MANTENIMIENTO INTEGRAL DE 

INSTALACIONES DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICÍA NACIONAL.  
 

ORDEN DEL DÍA 
 

1. Verificación de asistentes 
2. Temas a tratar (observaciones y respuesta observaciones) 
3. Consideración  

 
DESARROLLO 
 
1. Verificación de asistentes  

 
En Bogotá D.C. siendo las 11:00 horas del día 23 de septiembre de 2022, se reunió en la oficina del Grupo 
Contratos del Centro Social de Agentes y Patrulleros, la Responsable del Grupo Contratos y los comités 
evaluadores del Proceso PN CESAP SA MC 104 – 2022, cuyo objeto es CUYO OBJETO ES MANTENIMIENTO 
INTEGRAL DE INSTALACIONES DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICÍA 
NACIONAL, con el fin de dar respuesta a la observaciones a la Evaluación Final, presentadas por correo 
electrónico el día 23/09/2022, por los Proponentes CREAR DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN S.A.S., TORORIENTE-
ORION CONIC UT y CONSORCIO EIPER, así: 
 

 MY. Daniel Dionicio Saavedra Cordero – Administrador CESAP 

 OPS. Adriana Paola Puentes Rojas – Evaluador Jurídico 

 OPS. José Fernando Osorio Duarte – Evaluador Financiero – Económico 

 OPS. Wilber Gustavo Herrera Pineda – Evaluador Financiero – Económico 

 OPS. Julián David Capera Sequera – Evaluador Financiero – Económico 

 PRS07. Magda Beatriz Medina Benavides – Evaluador Técnico 

 OPS. Jair Peña Montenegro – Evaluador Técnico 

 OPS. José Fernando García – Evaluador Ambiental 

 PRS05. Clara Yamile Rojas Barragán – Evaluador SG – SST 

 OPS. Judy Catalina Romero Gómez – Evaluador SG – SST 

 
2. Temas a tratar (observaciones y respuesta observaciones) 

 
Se realiza la verificación de las observaciones presentadas, así: 
 
Observación No. 1: Presentada por el Proponente CREAR DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN S.A.S. 
 

“En cuanto a la Capacidad Técnica (CT): En los pliegos dice:  El factor (CT) para propósitos de la capacidad residual 

se asigna teniendo en cuenta el número de socios y profesionales de la Arquitectura, Ingeniería y Geología vinculados 
mediante una relación laboral o contractual vigente conforme a la cual desarrollen actividades vinculadas directamente 
con la construcción.  
 

Para acreditar el factor (CT) el Proponente o integrante nacional y extranjero con o sin sucursal en Colombia 
deben diligenciar el Anexo No. 2D.  
 

Como se evidencia en nuestra propuesta, CREAR DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN SAS, diligenció en su totalidad el 
Anexo No. 2D solicitado para acreditar ésta condición, cumpliendo con la información solicitada dentro del mismo, sin 
notar que la Entidad haya incluido en éste la información por la que ahora nos indican que no cumplimos. 
 

No obstante, el oferente OBSERVER MONITORING ON LINE tiene la misma condición y en la calificación lo califican 
como SI CUMPLE. 
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Además, la propuesta debería ir avalada por un ingeniero civil, lo cual se realizó y  del cual se anexa la documentación 
y es socio de la Compañía” 
 

Observación No. 2: Presentada por el Proponente CREAR DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN S.A.S. 
 

“En cuanto al RUT, no puede primar lo formal sobre lo sustancial, ya que el cumplimiento de una obligación contenida 
en un derecho sustancial, debe hacerse siguiendo un procedimiento contenido en un derecho formal, y el principio de 
prevalencia del derecho sustancial indica que, si el derecho sustancial se cumplió, se da como válido aun cuando no 
se haya cumplido el derecho formal. Este principio, busca que las formalidades no impidan el logro de los objetivos del 
derecho sustancial, y siempre que el derecho sustancial se pueda cumplir a cabalidad, el incumplimiento o 
inobservancia de alguna formalidad, no debe ser causal para que el derecho sustancial no surta efecto” 

 

Observación No. 3: Presentada por el Proponente TORORIENTE-ORION CONIC UT. 
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Observación No. 4: Presentada por el Consorcio EIPER 
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Respuesta Observación No. 1: 
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Respuesta Observación No. 2 y 3: 
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Respuesta Observación No. 4 

 
Teniendo en cuenta que por error del comité técnico, no se tuvo en cuenta los documentos presentados por el 
Consorcio EIPER, donde realizaba la subsanación del informe preliminar, el Centro Social de Agentes y Patrulleros 
emite el siguiente concepto:   
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3. Consideración: 
 

Teniendo en cuenta la Respuesta a la Observación No. 4, en la cual queda HABILITADO el proponente Consorcio 
EIPER, por cumplir todos los requisitos establecidos en las Condiciones de Participación del presente proceso, el 
Centro Social de Agentes y Patrulleros realiza nuevamente la asignación de puntaje, con el fin de determinar el orden 
de elegibilidad. 
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REEVALUACIÓN TÉCNICA – ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 

 

FACTOR A EVALUAR 
CONSORCIO EIPER 

CONCEPTO OBSERVACIÓN 

ANEXO No. 2A 
Ponderación Factor de Calidad. 

CUMPLE  
Se ubica a folio No. 469 debidamente 
diligenciado y con un puntaje de 100 

ANEXO No. 2B 
Estímulo a la Industria Nacional. 

CUMPLE  
Se ubica a folio No. 467 debidamente 
diligenciado y con un puntaje de 100 

 TOTAL PUNTAJE 200 

FACTOR A EVALUAR 
GRUPO CORAL INGENIEROS S.A.S. 

CONCEPTO OBSERVACIÓN 

ANEXO No. 2A 
Ponderación Factor de Calidad. 

CUMPLE  
Se ubica a folio No.  201 debidamente 
diligenciado y con un puntaje de 100 

ANEXO No. 2B 
Estímulo a la Industria Nacional. 

CUMPLE  
Se ubica a folio No. 203 debidamente 
diligenciado y con un puntaje de 100 

 TOTAL PUNTAJE 200 

FACTOR A EVALUAR 
FIDEL FRANCISCO CORREDOR SERRANO 

CONCEPTO OBSERVACIÓN 

ANEXO No. 2A 
Ponderación Factor de Calidad. 

CUMPLE 
Se ubica a folio No. 197 debidamente 
diligenciado y con un puntaje de 100 

ANEXO No. 2B 
Estímulo a la Industria Nacional. 

CUMPLE 
Se ubica a folio No. 467 debidamente 
diligenciado y con un puntaje de 100 

 TOTAL PUNTAJE 200 

FACTOR A EVALUAR 
OMAIRA RIAÑO MOLANO 

CONCEPTO OBSERVACIÓN 

ANEXO No. 2A 
Ponderación Factor de Calidad. 

CUMPLE  
Se ubica a folio No.  308 debidamente 
diligenciado y con un puntaje de 100 

ANEXO No. 2B 
Estímulo a la Industria Nacional. 

CUMPLE  
Se ubica a folio No. 310 debidamente 
diligenciado y con un puntaje de 100 

 TOTAL PUNTAJE 200 

FACTOR A EVALUAR 
GRUPO TITANIUM S.A.S. 

CONCEPTO OBSERVACIÓN 

ANEXO No. 2A 
Ponderación Factor de Calidad. 

CUMPLE 
Se ubica a folio No. 389 debidamente 
diligenciado y con un puntaje de 100 

ANEXO No. 2B 
Estímulo a la Industria Nacional. 

CUMPLE 
Se ubica a folio No. 391 debidamente 
diligenciado y con un puntaje de 100 

 TOTAL PUNTAJE 200 

FACTOR A EVALUAR 
ARATTI S.A.S. 

CONCEPTO OBSERVACIÓN 

ANEXO No. 2A 
Ponderación Factor de Calidad. 

CUMPLE 
Se ubica a folio No. 341 debidamente 
diligenciado y con un puntaje de 100 

ANEXO No. 2B 
Estímulo a la Industria Nacional. 

CUMPLE 
Se ubica a folio No.343 debidamente 
diligenciado y con un puntaje de 100 

 TOTAL PUNTAJE 200 

FACTOR A EVALUAR 
PROYECTAR INGENIERÍA Y ARQUITECTURA S.A.S. 

CONCEPTO OBSERVACIÓN 

ANEXO No. 2A 
Ponderación Factor de Calidad. 

CUMPLE 
Se ubica a folio No. 641 debidamente 
diligenciado y con un puntaje de 100 

ANEXO No. 2B 
Estímulo a la Industria Nacional. 

CUMPLE 
Se ubica a folio No. 645 debidamente 
diligenciado y con un puntaje de 100 

 TOTAL PUNTAJE 200 
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FACTOR A EVALUAR 
OBSERVER MONITORING ON LINE LTDA. 

CONCEPTO OBSERVACIÓN 

ANEXO No. 2A 
Ponderación Factor de Calidad. 

CUMPLE  
Se ubica a folio No. 567 debidamente 
diligenciado y con un puntaje de 100  

ANEXO No. 2B 
Estímulo a la Industria Nacional. 

CUMPLE  
Se ubica a folio No. 569 debidamente 
diligenciado y con un puntaje de 100 

 TOTAL PUNTAJE 200 

 
 REEVALUACIÓN ECONÓMICA – ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 

 
Mediante comunicación oficial No. GS-2022-028835 AREAD – GRUFI – 29.25 los señores OPS. José Fernando Osorio 
Duarte, OPS. Wilber Gustavo Herrera Pineda y OPS. Julián David Capera Cequera, remiten la asignación del puntaje 
económico correspondiente al Proceso de Selección Abreviada Menor Cuantía PN CESAP SA MC 104 2022, así: 
 
Adjunto envió calificación económica de las ofertas habilitadas para ponderación; teniendo en cuenta las condiciones 
de participación, el método para calificación económica, se tendrá en cuenta los dos primeros decimales de la TRM 
que rija el día hábil siguiente al cierre del proceso, certificada por el Banco de la República, de acuerdo con el 
cronograma del mismo y se aplicará la fórmula conforme con los rangos contenidos en la siguiente tabla: 
 
 

NÚMERO MÉTODO RANGO  

1 Media Aritmética De 0,00 a 0,24 

2 Media Geométrica con Presupuesto Oficial De 0,25 a 0,49 

3 Media Aritmética Baja De 0,50 a 0,74 

4 Menor Valor De 0,75 a 0,99 
 

El cierre del proceso según el cronograma establecido en el proceso PN CESAP SA MC 104 2022, fue el 12/09/2022; 

de esta manera, la TRM del 13 de septiembre fue de 4.346,91; por consiguiente, el método de Calificación es: MENOR 

VALOR. 

 

 

 
 
 
 

ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD 

RAZÓN SOCIAL 
OFERTA 

ECONÓMICA 
PUNTAJE 

ECONÓMICO 

1 Observer Monitoring On Line LTDA 125.882.243,00 300,00 

2 Grupo Coral Ingenieros S.A.S. 128.500.393,56 293,89 

3 Aratti S.A.S. 128.526.838,00 293,83 

4 Omaira Riaño Molano 128.541.365,71 293,79 

5 Grupo Titanium S.A.S. 128.963.195,05 292,83 

6 Proyectar Ingeniería y Arquitectura S.A.S. 129.040.550,97 292,66 

7 Consorcio EIPER 129.104.780,75 292,51 

8 Fidel Francisco Corredor Serrano 129.330.777,00 292,00 
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PUNTAJE TOTAL / ORDEN DE ELEGIBILIDAD 

 

ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD 

RAZÓN SOCIAL TÉCNICO ECONÓMICO TOTAL 

1 Observer Monitoring On Line LTDA 200 300 500 

2 Grupo Coral Ingenieros S.A.S. 200 293,89 493,89 

3 Aratti S.A.S. 200 293,83 493,83 

4 Omaira Riaño Molano 200 293,79 493,79 

5 Grupo Titanium S.A.S. 200 292,83 492,83 

6 Proyectar Ingeniería y Arquitectura S.A.S. 200 292,66 492,66 

7 Consorcio EIPER 200 292,51 492,51 

8 Fidel Francisco Corredor Serrano 200 292 492 

 

Se firma la presente acta, siendo las 16:00 horas del día veintisiete (27) del mes de septiembre de 2022. 
 
 
 

Atentamente; 

  

   

 

 

 

_______________________________ 

OPS KATHY ACOSTA VALENZUELA 

Responsable Contratos CESAP
 
 
 
Elaboró: ADS11 Carlo Adriam Jiménez Vásquez – Analista de Contratos  
Revisado por: OPS Kathy Acosta Valenzuela – Responsable Contratos  
Fecha de elaboración: 22/09/2022 
Ubicación: documentos/procesos 2022 
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